



Docent dr Hanna PASZKOWICZOWA
(1892—1961)

Profesor Hanna z Kosiatkowiczów Paszkowiczowa urodziła się w Warszawie 20. 10. 1892 r. W 1915 r. wstąpiła na Kursy Przemysłowo-Rolnicze (późniejsza Wyższa Szkoła Rolnicza, obecna Szkoła Główna Gospodarstwa Wiejskiego) w Warszawie. Wydział Rolny SGGW ukończyła w 1925 r. Doktoryzowała się w 1935 r. pod kierunkiem Profesora St. Moszczeńskiego, habilitację uzyskała w 1937 r. na Wydziale Rolnym SGGW. W 1946 r. została mianowana docentem etatowym przy Katedrze Ekonomiki Gospodarstw Wiejskich SGGW. W 1951 r. przeniesiono Ją w stan spoczynku. W 1957 r. została reaktywowana i powołana w charakterze docenta na Katedrę Ekonomiki i Organizacji Gospodarstw Rolniczych SGGW. Była członkiem Komitetu Ekonomiki Rolnictwa V Wydziału PAN. Zmarła 25 grudnia 1961 r.

Profesor H. Paszkowiczowa należała do szkoły matematycznej w ekonomice rolniczej, szkoły stworzonej w początkach lat dwudziestych przez Profesora St. Moszczeńskiego. Do tego zakresu nauki należą też Jej podstawowe prace: doktorska „Zastosowanie metod matematycznych do zagadnień kalkulacyjnych”, oraz habilitacyjna — „Rachunkowość podwójna w świetle algebry”.

Z Zakładem profesora Moszczeńskiego związana była od początku lat dwudziestych do roku 1950. Po reaktywowaniu powróciła do Zakładu, który wprawdzie zmienił nieco nazwę, nie zmienił jednak zasadniczego kierunku i dawnych tradycji.

Profesor H. Paszkowiczowa przez cały czas pobytu w Zakładzie Profesora Moszczeńskiego była Jego najbliższą współpracowniczką. Po śmierci Profesora w roku 1946 objęła też kierownictwo Zakładu spr-

wując je aż do chwili likwidacji. Jej działalność naukowa przebiegała niejako w cieniu Profesora. Starła się chronić Jego czas przed mniej ważnymi obowiązkami. Wykonywała je sama, by w ten sposób umożliwić Mu przekazanie w formie publikacji swych osiągnięć naukowych i ogromu wiedzy. Redagowała też po Jego śmierci, największą, dzisiaj już klasyczną Jego pracę „Rachunkowość Gospodarstw Wiejskich”. Była też Tą, która w 1949 r. na 50-lecie Katedry Profesora Moszczeńskiego napisała historię Jego Zakładu za lata 1909—1950.

Po reaktywowaniu Profesor H. Paszkowiczowa brała czynny udział w zebraniach Katedry, referowała na nich przestudiowane przez siebie prace dotyczące problematyki Katedry, prowadziła też prace magisterskie.

Wszystkich ujmowała swym wielkim urokiem osobistym, płynącym z głębokiej mądrości, głęboko ludzkiego podejścia do innych, mocnych zasad a jednocześnie dużej wyrozumiałości na słabości ludzkie.

Poznałem Profesor H. Paszkowiczową przed laty 40, wkrótce po wstąpieniu na Wydział Rolny Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego, stałem się Jej kolegą w 1924 r., gdy zostałem mł. asystentem Profesora Moszczeńskiego, a Ona z ramienia Zakładu kierowała rachunkowością gospodarstw uczelni — Chylic i Skierniewic. Potem ja wyszedłem do pracy w produkcji, Ona została asystentem, później adiunktem i docentem. Po raz drugi spotkaliśmy się w Zakładzie w latach 1935—39, gdy byłem doktorantem Profesora. Gdy po 8-letniej tułaczce wojennej powróciłem do kraju w 1947 r. Profesor H. Paszkowiczowa natychmiast zaproponowała mi powrót do Zakładu, wówczas kierowanego przez Nią, na stanowisku st. asystenta.

Od tego czasu do ostatnich dni swego życia pomagała mi zawsze w trudnych chwilach swymi mądrymi, głęboko uczciwymi radami.

Na dwa dni przed swą śmiercią, gdy składaliśmy sobie życzenia w Jej mieszkaniu na Kieleckiej, czuła się lepiej niż w poprzednich dniach, mówiła, że za tydzień przyjedzie do Zakładu, do Ursynowa. Mimo to, nasze życzenia i pożegnanie były jeszcze serdeczniejsze i cieplejsze niż zazwyczaj. Może miała przeczucie, że zegnamy się po raz ostatni.

Ryszard Manteuffel